SERVICO PUBLICO FEDERAL o hd
MINISTERIO DA EDUCAGCAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS

UFRR
Edital n2 162/2025-PROGESP Boa Vista-RR, 05 de Novembro de 2025.

O PRO-REITOR DE GESTAO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela portaria n.2 566/2025 — GAB, de 15/10/2025, no
uso de suas atribuicGes, considerando a decisdo judicial proferida nos autos do processo 1003655-31.2025.4.01.4200 e o PARECER DE FORCA
EXECUTORIA N2.00723/2025/EATE-ADM/EADM1/PGF/AGU, RESOLVE:

1. Tornar publico a inclusdo do candidato GUSTAVO HUGO SOUSA DE ANDRADE, Sub Judice, no Quadro 01 — Técnico em Assuntos Educacionais, do
Edital 80/2025-PROGESP de 22 de abril de 2025, que trata do Resultado Final do concurso publico regido pelo edital 197/2024-PROGESP, de
16/09/2025,conforme abaixo:

ANEXO I

QUADRO 01 - TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Ordem Modalidade Nome Nascimento Geral Especifica Total Situacao
1 Ampla concorréncia TIAGO JULIANO RIBEIRO SEVERO 07/07/1977 34 29 92 Aprovado/classificado
2 Ampla concorréncia AUGUSTO NEVES DE SOUZA NETO 05/05/1997 34 27 88 Aprovado/classificado

Candidato Negro, Lei

3 12.990/2014 ADOLFO HIDEYUKI ROLIM YAMASHITA 24/10/1988 31 27 85 Aprovado/classificado

4 Ampla concorréncia TIAGO DE SOUZA AGUIAR 05/09/1994 31 28 87 Aprovado/classificado

5 Pessoa com deficiéncia**  WILL JONES PEREIRA MOREIRA 25/07/1997 31 27 85 Aprovado/classificado

6 Ampla concorréncia JUAN LIMA CARVALHO 19/04/1998 31 27 85 Classificado
Candidato Negro, Lei -

7 12 990/2014* BIANCA SILVA 13/06/2001 33 26 85 Classificado
Candidato Negro, Lei -

8 12.990/2014 ANNE KARYNE MEDEIROS MENEZES 20/03/1998 31 26 83 Classificado

9 Ampla concorréncia SANDRA DO NASCIMENTO MOURA 25/07/1981 34 25 84 Classificado



13

14
15
16

17

18

19
20
21
22
23
24
25

Modalidade
Ampla concorréncia
Ampla concorréncia

Ampla concorréncia

Candidato Negro, Lei
12.990/2014

Ampla concorréncia
Ampla concorréncia

Pessoa com deficiéncia

Candidato Negro, Lei
12.990/2014*
Candidato Negro, Lei
12.990/2014

Ampla concorréncia***
Ampla concorréncia
Pessoa com deficiéncia**
Ampla concorréncia
Ampla concorréncia
Ampla concorréncia

Ampla concorréncia

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS

QUADRO 01 - TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nome Nascimento Geral
RENAN MARTINS LIBORIO 07/09/1998 29
GRACENITA CASTRO MEIRELES 16/11/1987 31
ADRIANE KARINA AMIN DE AZEVEDO 04/02/1988 31
KAMILLA COSTA PEREIRA 12/10/1988 24
ANTONIO MARCOS PINHEIRO DE SOUZA 24/07/1991 31
AXEL GUIBSON NOGUEIRA DE SOUZA 07/11/1992 31
JOSE PAULO BRITO DE MELO 12/09/1996 31
ALINE LIMA SOARES DA COSTA 15/02/1984 28
ELLYELSON FONSECA FERREIRA 22/10/1991 34
DANIELLY COSTA MENDES DA SILVA 24/11/1994 30
KAYSA LUCENA ANDRADE 31/01/1994 30
MAX HANDSON MACEDO MAGALHAES 09/10/1989 28
BARBARA DO CARMO NETO 02/11/1982 29
GUSTAVO HUGO SOUSA DE ANDRADE 17/06/1990 29
LEONILDO MENDES DE SOUZA 10/04/1982 31
SONAIRA CRISTINA MANGABEIRA VIEIRA 31/03/1984 31

* art. 3°, caput, e art. 3%, § 2° da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocagdo dos candidatos.
** vaga reservada a pessoa com deficiéncia, conforme Lei n® 8.112/1990, Decreto n° 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei n® 13.146, de 6 de julho de 2015 e Decreto 9.508, de 24 de setembro

de 2018.

Especifica Total

27
26
26

29

26
26
26

27

24

26
26
25
26
26
25
25

*** critério de desempate como jurado, de acordo com o artigo 440 do Cddigo de Processo Penal (Decreto-Lei n° 3.689 de 03 de outubro de 1941).

Rafael Lima Barros
Pré-Reitor de Gestdao de Pessoas

83
83
83

82

83
83
83

82

82

82
82
78
81
81
81
8l

UFRR

Situacao
Classificado
Classificado

Classificado
Classificado

Classificado
Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado - Item 13.2.2 — Sub judice
Classificado - Item 13.2.2
Classificado - ltem 13.2.2



4A» MINISTERIO DA EDUCACAO
. UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
,&, SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL N°719/2025 - PROGESP (11.84)

(N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 05/11/2025 11:43)
RAFAEL LIMA BARROS
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGESP (11.84)
Matricula: ###992#9

Visualize o documento original em https://sipac.ufrr.br/documentos/ informando seu ndmero: 719, ano: 2025, tipo:
EDITAL, data de emissdo: 05/11/2025 e o cédigo de verificagdo: 8336370819



https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

