



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS



Edital nº 162/2025-PROGESP

Boa Vista-RR, 05 de Novembro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela portaria n.º 566/2025 – GAB, de 15/10/2025, no uso de suas atribuições, considerando a decisão judicial proferida nos autos do processo 1003655-31.2025.4.01.4200 e o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA Nº. 00723/2025/EATE-ADM/EADM1/PGF/AGU, RESOLVE:

1. Tornar público a inclusão do candidato GUSTAVO HUGO SOUSA DE ANDRADE, *Sub Judice*, no Quadro 01 – Técnico em Assuntos Educacionais, do Edital 80/2025-PROGESP de 22 de abril de 2025, que trata do Resultado Final do concurso público regido pelo edital 197/2024-PROGESP, de 16/09/2025, conforme abaixo:

ANEXO I

QUADRO 01 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Ordem	Modalidade	Nome	Nascimento	Geral	Específica	Total	Situação
1	Ampla concorrência	TIAGO JULIANO RIBEIRO SEVERO	07/07/1977	34	29	92	Aprovado/classificado
2	Ampla concorrência	AUGUSTO NEVES DE SOUZA NETO	05/05/1997	34	27	88	Aprovado/classificado
3	Candidato Negro, Lei 12.990/2014	ADOLFO HIDEYUKI ROLIM YAMASHITA	24/10/1988	31	27	85	Aprovado/classificado
4	Ampla concorrência	TIAGO DE SOUZA AGUIAR	05/09/1994	31	28	87	Aprovado/classificado
5	Pessoa com deficiência**	WILL JONES PEREIRA MOREIRA	25/07/1997	31	27	85	Aprovado/classificado
6	Ampla concorrência	JUAN LIMA CARVALHO	19/04/1998	31	27	85	Classificado
7	Candidato Negro, Lei 12.990/2014*	BIANCA SILVA	13/06/2001	33	26	85	Classificado
8	Candidato Negro, Lei 12.990/2014	ANNE KARYNE MEDEIROS MENEZES	20/03/1998	31	26	83	Classificado
9	Ampla concorrência	SANDRA DO NASCIMENTO MOURA	25/07/1981	34	25	84	Classificado



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS



QUADRO 01 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Ordem	Modalidade	Nome	Nascimento	Geral	Específica	Total	Situação
10	Ampla concorrência	RENAN MARTINS LIBORIO	07/09/1998	29	27	83	Classificado
11	Ampla concorrência	GRACENITA CASTRO MEIRELES	16/11/1987	31	26	83	Classificado
12	Ampla concorrência	ADRIANE KARINA AMIN DE AZEVEDO	04/02/1988	31	26	83	Classificado
13	Candidato Negro, Lei 12.990/2014	KAMILA COSTA PEREIRA	12/10/1988	24	29	82	Classificado
14	Ampla concorrência	ANTONIO MARCOS PINHEIRO DE SOUZA	24/07/1991	31	26	83	Classificado
15	Ampla concorrência	AXEL GUIBSON NOGUEIRA DE SOUZA	07/11/1992	31	26	83	Classificado
16	Pessoa com deficiência	JOSÉ PAULO BRITO DE MELO	12/09/1996	31	26	83	Classificado
17	Candidato Negro, Lei 12.990/2014*	ALINE LIMA SOARES DA COSTA	15/02/1984	28	27	82	Classificado
18	Candidato Negro, Lei 12.990/2014	ELLYELSON FONSECA FERREIRA	22/10/1991	34	24	82	Classificado
19	Ampla concorrência***	DANIELLY COSTA MENDES DA SILVA	24/11/1994	30	26	82	Classificado
20	Ampla concorrência	KAYSA LUCENA ANDRADE	31/01/1994	30	26	82	Classificado
21	Pessoa com deficiência**	MAX HANDSON MACEDO MAGALHAES	09/10/1989	28	25	78	Classificado
22	Ampla concorrência	BÁRBARA DO CARMO NETO	02/11/1982	29	26	81	Classificado
23	Ampla concorrência	GUSTAVO HUGO SOUSA DE ANDRADE	17/06/1990	29	26	81	Classificado - Item 13.2.2 – <i>Sub judice</i>
24	Ampla concorrência	LEONILDO MENDES DE SOUZA	10/04/1982	31	25	81	Classificado - Item 13.2.2
25	Ampla concorrência	SONAIRA CRISTINA MANGABEIRA VIEIRA	31/03/1984	31	25	81	Classificado - Item 13.2.2

* art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos.

** vaga reservada a pessoa com deficiência, conforme Lei nº 8.112/1990, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 e Decreto 9.508, de 24 de setembro de 2018.

*** critério de desempate como jurado, de acordo com o artigo 440 do Código de Processo Penal (Decreto-Lei nº 3.689 de 03 de outubro de 1941).

Rafael Lima Barros
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas



EDITAL N° 719/2025 - PROGESP (11.84)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 05/11/2025 11:43)

RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ####992#9

Visualize o documento original em <https://sipac.ufrr.br/documentos/> informando seu número: 719, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 05/11/2025 e o código de verificação: 8336370819